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ORGANIZACAO

NUcleo de Diabetologia das Seguintes Unidades de Saude:
Unidade local de Satude do Litoral Alentejano (ULSLA)
Hospital Espirito Santo Evora (HESE)

Unidade Local de Satude do Norte Alentejano (ULSNA)
Unidade Local de Sadde do Baixo Alentejo (ULSBA)

COMISSAO ORGANIZADORA
Sousa e Costa, Henrique Rita, Lucas Ruiz, Iraida Novo 39-31 JAN//ZG]S
Paula Pestana, Claudia Vicente, Catia Diogo, Rui Costa HOSPITAL DO LITORAL ALENTEJANO

Armindo Ribeiro, Ana Fernandes, Antonio Caetano

Sofia Sobral, Josiana Duarte i Sl
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COMISSAO CIENTIFICA
Francisco Azevedo, Bernardo Loff, Pintao Antunes
Graca Tavares, Isabel Ramoa, Sousa e Costa, Henrique Rita

MAJOR SPONSOR

@MEOINFAR

SECRETARIADO
\f oekdone

INSCRICOES E INFORMACOES ADICIONAIS
Isabel Moita

isabelmoita@getdone.pt

R. Prof. Pinto Peixoto, 2A

1600-820 Lisboa
T: +351 217 525 419

PROGRAMA
PROVISORIO



09:00
09:30
10:00
10:30

12:00
13:00

14:30

16:00

16:15

Abertura do secretariado e Boas vindas
Cerimonia de abertura

A realidade da diabetes no Alentejo
Moderadores: Francisco Azevedo, Bernardo Loff
Palestrante: Isabel Ramoa

Novas terapéuticas da diabetes tipo 2,
o0 que ha de novo?
Moderadores: Sousa e Costa, Pintao Antunes

- Inibidores da DPP4

- Analogos da GLP1

- Inibidores da SGLT2

- Novas Insulinas
Simposio Medinfar (a designar)

A diabetes em situacoes especiais
Moderadores: Carlos Godinho, Luisa Arez
- Diabetes inaugural

- Diabetes no idoso

- Diabetes na adolescéncia

Casos clinicos + Posters
Moderadores: Paula Pestana; Catia Diogo; Claudia Vicente
Jantar das Jornadas

039:00

10:30

11:.00

12:00

Complicacoes agudas e cronicas da diabetes

Moderadores: Adelaide Belo, Henrique Rita
- Hipoglicémia
- Cetoacidose diabética
- Diabetes e rim
- Diabetes e coracao

Conferéncia: Cirurgia da obesidade
Moderador: Francisco Azevedo, Graca Tavares
Palestrante: Manuel Carvalho

Sessao de Encerramento
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